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Úvod

Na počátku měsíce května roku 2004 Česká republika úspěšně završila proces

začleňování do Evropské unie. Jako kaţdá další přistupující země se naše země zavázala,

jakmile splní předepsaná kritéria, přijmout euro jako jednotnou měnu. Toto téma je

neustále aktuální, uţ z důvodu, ţe Česká republika neustále odkládá datum přijetí evropské

měny.

V souvislosti se zavedením jednotné evropské měny bude nutné přijmout právní předpis,

ve kterém budou zakotveny veškeré nové skutečnosti související s přechodem na euro.

Následně tato změna ovlivní celou řadu stávajících právních předpisů, ve kterých se

objevují údaje v české měně.

Ve své diplomové práci se budu zabývat současným stavem příprav na přijetí jednotné

měny euro a zejména budu svoji pozornost věnovat dopadům do právního systému České

republiky a následně porovnám nejdůleţitější skutečnosti s přijetím měny na Slovensku.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část bude věnována obecným

aspektům jednotné evropské měny, krátkým pohledem do historie evropské integrace,

splnění podmínek měnové unie (tzv. maastrichtská konvergenční kritéria), charakteristikou

eura a hlavními výhodami a nevýhodami. V závěru této části se budu věnovat přípravám

přijetí jednotné měny na Slovensku.

Ve druhé stěţejní části diplomové práce se budu zabývat současnými přípravami na

přechod evropské měny v ČR a plněním právních podmínek ze strany naší země s ohledem

přijetí jednotné měny eura za zákonné platidlo v budoucnu. Zaměřím se na dopady a nutné

úpravy v právním řádu České republiky, které budou muset být provedeny v případě

začlenění ČR do eurozóny. V neposlední řadě zhodnotím analýzu příprav a důsledků

přechodu na jednotnou měnu na Slovensku.

Cílem práce je zhodnotit současný stav příprav na přijetí evropské měny a zejména

dopady do právního systému ČR a následné skutečnosti porovnat s přijetím měny na

Slovensku.
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1 Teoretická část

1.1 Počátky integrace

Počátky integrace se datují do roku 1952. V tento rok vstoupila v platnost smlouva

zakládající Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO). Nástupcem tohoto orgánu je v

součastnosti Evropská komise. ESUO se původně skládalo ze zástupců vybraných šesti

členských států (Francie, Německo, Belgie, Nizozemí, Lucembursko a Itálie). Podle

Baldwina (2007) bylo zaloţení a fungování ESUO velkým úspěchem, ale bohuţel ne tak

velkým, aby dokázal vyřešit zásadní problémy v sektoru uhlí a oceli v Evropě, ale spíše

jako generálka pro evropskou integraci.

V červnu roku 1955, se v Messině sešli ministři zahraničí “Šestky”, aby zahájili proces,

který vedl 25. března 1957 k podpisu dvou dohod v Římě (tzv. Římské smlouvy). Jako

první byla vytvořena a podepsána smlouva zakládající Evropské společenství atomové

energie neboli EURATOM a následně Evropské hospodářské společenství (EHS). Jelikoţ

EHS začalo být důleţitější neţ EURATOM, pod pojmem „Římská smlouva” je většinou

míněno zaloţení EHS. Hlavním úkolem EHS bylo postupné sbliţování hospodářské

politiky členských států k vytvoření společného trhu.

Po rychlé ratifikaci danými šesti národními parlamenty a EHS začalo oficiálně existovat

v lednu roku 1958. ESUO, EURATOM a EHS se sloučily v roce 1965 do Evropských

společenství – ES. Na základě úspěchu s rychlým přijmutím ESUO, měl Jean Monnet

amibicióznější plány pro evropskou integraci. Představitelé „Šestky” vypracovali plány

společné obranné organizace – Společenství evropské obrany (EDC) a hlubší politické

integrace (EPC). Bohuţel francouzský parlament EDC zamítl. Vzápětí se upustilo i od

plánu na Evropské politické společenství (EPC).

V roce 1958 se začalo s nejambicióznější částí plánu a to vytvoření celní unie. To mělo

být rozděleno do čtyřletých etap: leden 1958 – prosinec 1961, leden 1962 – prosinec 1965 a

leden 1966 – prosinec 1969. V předstihu v roce 1961 byly odstraněny dovozní kvóty EHS a

v červnu roku 1968 byla vytvořena mezi členskými státy celní unie, dokonce o 18 měsíců

dřívě, neţ bylo zamýšleno. Jednou z hlavních překáţek, která neustále bránila volnému
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obchodu, byly netarifní překáţky, například daňové rozdíly, technické předpisy nebo

hranice (Baldwin, 2007).

Přichází období sedmdesátých let, které je negativně poznamenáno světovou

hospodářskou krizí. Toto období vedlo k “europesimismu”, které trvalo od roku 1973 aţ do

roku 1985. Navzdory tomu, ţe celní unie začala fungovat v předstihu, proces evropské

integrace začal stagnovat. Avšak za velmi významný krok lze zde povaţovat zavedení

vlastních zdrojů příjmů do rozpočtu ES – například celní dávky nebo daň z dovozu

zemědělských výrobků. V roce 1973 se připojily země Dánsko, Irsko a Velká Británie.

80. léta jsou spojována se jménem Jacques Delors, který se v roce 1985 stal prezidentem

Evropské komise. Jeho zásadní myšlenka byla znovu nastartovat ekonomickou integraci.

Prosazoval program, nazýván jako Program jednotného trhu, který měl dotvořit vnitřní trh.

Tento program byl často nazýván jako „Program vnitřního trhu”. Jednotný evropský akt z

roku 1986 (v platnost vstoupil 1. 7. 1987) se stal právním rámcem pro prohloubení

integračního procesu. Jednotný právní akt zavedl důleţité institucionální změny – jako

hlavní změnu v oblasti rozhodování EU zahrnul EC92. Rozhodnutí, která se týkají

problematiky jednotného trhu, by měla být přijímána na základě většinového hlasování a ne

na principu jednomyslnosti (Baldwin, 2007).

14. června 1985 uzavřely země Beneluxu, Německa a Francie Schengenskou smlouvu

neboli smlouvu o postupném rušení kontrol na společných hranicích. Na základě této

dohody došlo ke zrušení celních a pasových kontrol na hranicích EU a harmonizaci azylové

a vízové politiky.

Přelom osmdesátých a devadesátých let je charakterizován výrazným vlivem

integračních procesů. Společenství EHS bylo Maastrichtskou smlouvou přejmenováno na

Evropské společenství. Smlouva o Evropské unii, nebo-li Maastrichtská smlouva, byla

podepsána 7. února 1992 (v platnost vstoupila aţ 1. listopadu 1993). Tím se stala

jednotným právním rámcem (společenství ESUO, EHS a EURATOM).
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1.1.1 Důležité historické okamžiky evropské měnové integrace

V následující tabulce lze vidět shrnutí těch nejdůleţitějších historických okamţiků

měnové integrace počínaje rokem 1944 aţ do roku 2011.

Tabulka 1: Důležité historické okamžiky

Rok Událost

Září 1950 podepsána dohoda o zřízení Evropské platební unie

Březen 1957 podepsána v Římě smlouva o založení EHS 6 západoevropskými zeměmi

Říjen 1970 zveřejnění finální zprávy Wernerova výboru

Leden 1973 rozšíření společenství o Dánsko, Irsko a VB

Duben 1973 založen Evropský fond pro měnovou spolupráci

Duben 1975 zavedení evropské účetní jednotky jako předchůdkyně ecu a eura

Duben 1978 v Kodani prezentována francouzská idea vytvoření Evropského měnového systému

Březen 1979 EMS zahajuje svoji činnost

Leden 1981 druhé rozšíření Společenství o Řecko

Leden 1986 třetí rozšíření Společenství o Portugalsko a Španělsko

Únor 1986 podepsán Jednotný evropský akt

Duben 1989 zveřejněna Dolorsova zpráva

Prosinec 1991 dosažena dohoda nad textem Smlouvy o Evropské unii v Maastrichtu

Květen 1993 opakované přijetí Maastrichtské smlouvy

Leden 1995 čtrvré rozšíření Společenství o Finsko, Rakousko a Švédsko

Prosinec 1995 na zasedání v Madridu vybrán název pro společnou měnu EURO

Červen 1997 odsouhlasena pravidla kurzového systému ERM II

Červen 1998 Evropská centrální banka zahajuje činnost

Leden 2001 Řecko se stáva dvanáctým členem eurozóny

Květen 2004 paté rozšíření Společenství o Česko, Estonsko, Litvu, Lotyšsko, Maďarsko, Maltu,

Polsko, Slovensko a Slovinsko

Leden 2007 Slovinsko se stává 13. členem eurozony, rozšíření Společenství o Bulharsko a Rumunsko


[…]


the Czech National Bank should be long-lasting. The legal framework that accompanies the

introduction of the Euro (the general law on the introduction of the euro in the Czech
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Republic and the new Act on the Czech National Bank) is a very important matter to the EU.

This step is considered as important as meeting the economic criteria, which is a requirement

of entry for Member States of the European Union, to the euro area.

The introduction of legislative changes will also affect public administration. Legislation

at all levels of public administration will have to be amended accordingly to respect the new

national currency. It will also be necessary to adapt further legislation that would modify

respective aspects of private law, such as the legal continuity of contractual relationships

from before and after the introduction of the euro. Other legal instruments, most likely

statutes will regulate how the new currency is actually adopted. Here there are two options: a

gradual transition to the single currency or a one-time changeover. It is possible however to

consider a third option - a one-time changeover with a phasing out of the old currency. I

would recommend a one-time transition in the case of the Czech Republic. The gradual

transition to the euro was adopted by those eurozone Member States that were the first to

adopt the common currency, whereas the method of one-time transition to the euro was used

by those states that joined the currency union at a later date. Among these countries was

Slovakia. The introduction of the euro in the Slovak Republic is also included in this thesis.

Using the one time changeover method is considered easier and cheaper (thanks to the rapid

transition from one currency to the other) as opposed to the idea of gradual transition. Every

state planning to execute a rapid one time currency changeover smoothly should devote

enough time to making all of the necessary preparations.

The introduction of the euro could lead to several problematic scenarios. One of these

problem areas is „rounding‟, therefore in order to avoid deviations, I would suggest rounding

to at least 4 decimal places.

In this thesis I could not fail to mention the National Euro Changeover Plan for the Czech

Republic. My analysis targets the situations that arise with the adoption of a new currency in

the financial, public finance and non-profit sectors. I have also included consumer

protection, as it is essential that consumers are not exploited by the currency change. I

propose therefore that in the interests of consumer protection, an independent controller is

nominated, such as dTest to examine all new legislation related to the transition to the euro. I

chose the non-profit organization dTest as they already have consumer protection
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experience, particularly given the fact that they have been active in the Czech marketplace

since 1992. Since that time the organization has built a strong reputation in the minds of

consumers. This is due to the fact that more and more people monitor the information that

this Civic Association presents. Consumer interest is evident from the number magazines

sold regarding the association's views on various products and ultimately from the initiative

of consumers themselves who turn to dTest to in order solve their problems.

For those groups of people for whom it will be harder to become acquainted with

legislative changes accompanying the changeover, I recommend that a special information

campaign is launched that would comprehensively explain all of the legislative changes

related to the new currency.

It is also important to determine how the value of the koruna in the current legislation will

be amended to euro amounts. In this case I propose a fast changeover method that is both

clearer and easier and also reduces the risk of error.

In this work I have introduced all of the important legal aspects regarding the introduction

of the euro in the Czech Republic. In my opinion, the Czech Republic is well prepared for

the introduction of the common currency. As the aforementioned National Euro Changeover

Plan demonstrates, it contains all of the important information required and also includes

preventive measures should any problems arise in conjunction with the introduction of the

single currency in the Czech Republic.

In my work I also dealt with the analysis and the impact of the adoption of the euro in the

Slovak Republic. I compared the individual steps of adoption with the preparations of our

country. Like Slovakia, by joining the EU Czech Republic too has committed to adopt a

common currency – a pivotal moment for every economy. We assume that our country has

the advantage of the possibility to draw on the experience of our neighbors from Slovakia.

The Czech government has released on 23rd November 2009 Resolution No. 1510, which

set the agenda for The Institutional Arrangements for Adoption of Euro in Czech Republic.

The government also created the position of the National Coordinator for Euro Adaption and

established National Coordination Group for the Changeover. The function of the

responsible official and the main coordinator was assigned to the Ministry of Finance – as it

was assigned in Slovakia too. In comparison with Slovakia, the composition of the National
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Coordinating Committee is broader than that of Czech Coordination Group. The essential

difference in the process of euro adoption in the Czech Republic as compared to Slovakia

can be seen in the overall approach to the issue. From the beginning in all key documents

(Strategy for Euro Adoption in Slovakia, National Plan for Euro Adoption in Slovakia)

Slovakia had presumed that the new currency will be adopted on 1st January 2009 as the

latest possible date. The National Plan in Czech Republic does not set any specific date.

Thorough legislative preparation is necessary so that the transition to a single currency can

proceed smoothly –The Law on the introduction of the Euro in the Slovak Republic and on

changes and amendments to some other laws was crucial for Slovakia. Our country will have

to adopt a new Law on the Czech National Bank and the General Act on the introduction of

the euro.

Like Slovak Republic, Czech Republic will choose a single-step transition to the euro as a

changeover scenario - the so-called "big bang" scenario. A dual circulation of the old and the

new currency is related to such transition – in Slovakia it lasted 16 days, while in the Czech

Republic a period of approximately two weeks is expected. The official conversion rate will

be used, just like in other countries, including Slovakia, for the conversion of monetary

amounts. This coefficient will be firmly fixed. Concerning the obligation of dual display of

prices, in the Czech Republic it is planned for a period of 18 months, while in Slovakia it

lasted 17 months. It is obvious that the adoption of the single currency in the Czech Republic

lingers not only because of non-compliance with the convergence criteria, but also because

of unwillingness of the political parties to join the euro zone. The last may be classified as a

response to the public opinion surveys, which show the reluctance of most people to adopt

the euro. We could estimate that a political party which would introduce a program of early

adoption of the euro might not succeed in the elections.This overall approach is different

from the Slovak one, where the willingness for the adoption of the Euro was obvious during

the whole process of the preparation for the transition.

From my personal view I agree with the adoption, but not in the current situation, when

the country does not satisfy the convergence criteria and the euro zone is experiencing

financial and economic crisis. Therefore, it is preferable to wait. I believe that under the

present conditions our national currency is considered a better option.
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