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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 50 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 100 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka si vybrala téma, které sice nyní není natolik aktuální, jako třeba před 3-4 roky, nicméně jeho
doba určitě přijde. Z práce je patrné, že autorka téma pečlivě nastudovala a zpracovala. Teoretická i
praktická část jsou zpracovány kvalitně a nechybí jim žádný důležitý aspekt. Přidanou hodnotu
spatřuji v zařazení příkladů ze zavedení euro na Slovensku. Kvalitu práce podtrhuje i návrhová část
vč. neotřelého návrhu na zapojení neziskové organizace dTest do procesu přechodu na euro v ČR.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) V práci správně poukazujete na švédský příklad, kdy tamější politická reprezentace pod vlivem
výsledků referend přijetí eura odmítá? Ale neporušují tím Švédové Maastrichtskou smlouvu? Vždyť
trvalý opt-out nemají. 2) Proč si myslíte, že Slovensko euro zavedlo již v roce 2009 a v ČR nemáme
stanoveno ani žádné datum zavedení? To jsou naše ekonomiky tak odlišné? 3) Myslíte si, že je
potřebné před budoucím vstupem ČR do eurozóny vypisovat referendum, jak to někteří politici
požadují?
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